döneminde hatiplik, daha sonra da müderrislik görevine getirildiğine ve 800/1397
yılında vefat ettiğine göre 730/1329 civarında doğduğu tahmin edilebilir.

C-Tahsili

Muhtemelen ilk tahsilini Afyonkarahisar bölgesinde ve Anadolu’da yapmış-
tır. Sonra yaşadığı dönemin ilmî teamüllerine uygun olarak Acem/İran diyarına
gitmiş ve buranın âlimlerinden ders almıştır.6 İran›da hangi âlimlerden ders al-
dığına dair kaynaklarda bir bilgi bulunmamaktaysa da bu dönemde İran’da Fah-
reddin Râzî geleneğinin ağırlıklı etkisi söz konusu olduğundan Alâeddin Esved’in
Osmanlı ilim geleneğinde Râziye kolunun temsilcileri arasında gösterilmesin-
de İran’da aldığı tahsilin ve ders aldığı âlimlerin büyük etkisi olduğunda şüphe
yoktur.7 Esved’in Osmanlı ilk dönem âlimlerinden Cemaleddin Aksarâyî’den
(791/1388-1389)8 ve Sadrüşşerîa’dan (747/1346)9 ders aldığı yönündeki bilgilerin
ise ihtiyatla karşılanması gerektiğini düşünüyoruz.

D-İlmî Görev ve Faaliyetleri

Taşköprizâde (968/1561) Alâeddin Esved’i 726/1325-1326 senesinde sultan
olarak biat edilen Orhan Gazi’nin döneminde yaşayan âlimler içinde saymıştır.10
Orhan Gazi 763/1362 yılında vefat etmiştir.11 Ondan sonra gelen Murad Hüda-
vendigar 791/138912 ve Yıldırım Bayezid 805/140313 yıllarında vefat ettiklerine
göre 800/1397 yılında vefat eden Esved bu dönemleri de idrak etmiştir. Nitekim
Bursalı onu Murat Hüdavendigar döneminin meşhur âlimlerinden saymıştır.14

Acem diyarında tahsilini bitirdikten sonra Orhan Gazi (726-763/1325-1362)
döneminde Anadolu’ya geri dönen Esved, Orhan Gazi tarafından önce hatiplik
görevine getirilmiş, Taceddin el-Kürdî’nin vefatından sonra da İznik Medresesi’ne15

6 Taşköprizâde, Şekâik, s. 9; Kefevî, Ketâib, IV, 34; Kâtib Çelebi, Süllemü’l-vusûl, II, 378; Uzunçarşılı, Osman-
lı Tarihi, I, 520.

Tahminimiz isabetliyse, hayatı hakkında kaynaklarda fazla bilgi bulunmayan
bu zat hakkında kısaca bilgi vermek yerinde olacaktır. Taceddin el-Kürdî Orhan
Gazi döneminin âlimlerindendir. Konya’da Anadolu Selçuklu Devleti’nin baş-
kadılığını yapan Şafii fakih ve usulcü Siraceddin el-Urmevî’den (682/1283) ders
almıştır.63 Hocasının vefatı göz önünde bulundurulduğunda 660/1261 civarında
doğmuş olmalıdır. İslami ilimleri geniş biçimde tahsil etmiş, bu ilimlerde ve özel-
likle fıkıhta uzmanlaşmıştır. İznik Medresesi’nin ilk müderrisi Dâvûd-i Kayserî
(751/1350) vefat edince Orhan Gazi tarafından bu medresenin müderrisliğine
getirilmiştir.64 Bir süre burada ders veren Taceddin el-Kürdî birçok öğrenci yetiş-
tirmiştir.

rı çoğaltmamak için eserde zikredilen müellif ve kaynaklar hakkında biyografi ve
bibliyografi kaynaklarına atıfta bulunulmamıştır; zira ansiklopedik kaynaklarda
yapılacak basit bir taramayla bu bilgilere kolayca ulaşmak mümkündür.

a-Dil alanında

-Ebu Amr b. el-Alâ’;80 Ebû Amr Zebbân b. el-Alâ’ b. Ammâr el-Mâzinî el-Basrî
(154/771), yedi kıraat imamından biri, Arap dili ve edebiyatı âlimi.

-Ahfeş;81 Muhtemelen Ebü’l-Hasen Saîd b. Mes’ade el-Mücâşiî el-Belhî el-
Ahfeş el-Evsat (215/830).

-Cevheri;82 Ebû Nasr İsmail b. Hammâd el-Cevherî (400/1009’dan önce). meş-
hur dilci ve Sıhâh adlı eserin müellifi.

-Cenzî;83 Azerbaycan, Gence’ye nisbet edilen Ömer b. Osman (550/1155) adlı
dilci, edib ve müfessir bir zattır.84

-el-Miftâh;85 Ebû Yakub es-Sekkâkî’nin (626/1229) Arap grameri ve belâgatına
dair eseridir.

b-Usul alanında

aa-Hanefi usulü

-İsa b. Ebân;86 Ebu Musa İsa b. Ebân b. Sadaka (221/836) Hanefi usulüne dair
ilk eserleri yazan kişidir.

-Şeyh Ebu Mansur,87 Ebu Mansur el-Matürîdî;88 Ehl-i sünnetin itikat imam-
larından, meşhur Hanefi mütekellim, fakih ve usulcü İmam Matürîdî (333/944)
kastedilmektedir.

80 Esved, Künûz, 11a.
81 Esved, Künûz, 4b.
82 Esved, Künûz, 2b, 3a, 4a.
83 Esved, Künûz, 2a.
84 Hamevî, Mu‘cemü’l-büldân, V, 2094-2096; Dâvûdî, Tabakâtü’l-müfessirîn, II, 6; Kehhâle, Mu‘cemü’l-

müellifîn, VII, 296.
85 Esved, Künûz, 187b.
86 Esved, Künûz, 180b.

-Ebu’l-Hasan el-Kerhî;89 Meşhur Hanefi fakih ve usulcü Ebu’l-Hasan Ubey-
dullah b. Hüseyn el-Kerhî (340/952.

-Ebu Bekr el-Cessâs;90 Meşhur Hanefi fakih ve usulcü Ebu Bekr Ahmed b. Ali
er-Râzî el-Cessâs (370/981. el-Fusûl fi’l-usûl adlı eseri meşhurdur.

-Kadı Ebu Zeyd,91 el-Kadi’l-imâm, el-Kadi’l-imam Ebu Zeyd,92 et-Takvîm,93
Bu ifadelerle meşhur Hanefi âlim Ebu Zeyd Abdullah b. Muhammed ed-Debûsî
(430/1039) ve onun usul eseri Takvîmü’l-edille’ye işaret edilmektedir.

-Fahrü’l-İslam,94 Fahrü’l-İslam fi Usûlihi;95 Meşhur Hanefi fakih ve usulcü
Fahrü’l-islam Ebu’l-Usr el-Pezdevî (482/1089) ve onun Usulü’l-fıkh adlı eseri kas-
tedilmektedir.

-Serahsi, Şemsü’l-eimme, Şemsü’l-eimme es-Serahsi, Usul, Usulü’l-fıkh;96
Meşhur Hanefi fakih ve usulcü Serahsî (483/1090) ve onun Usulü’l-fıkh adlı ese-
rine atıf yapılmaktadır.

-Sadrü’l-İslam Ebu’l-Yüsr,97 Ebu’l-Yüsr,98 Sadrü’l-İslam;99 Sadrü’l-İslâm Ebu’l-
Yüsr Muhammed b. Muhammed el-Pezdevî (493/1100) ve Marifetü’l-hüceci’ş-
şer’iyye adlı eserine işaret edilmektedir.

-Mîzân;100 Sâhibü’l-Mizân.101 Hanefi usulüne dair Mîzânü’l-usûl fî netâici’l-
ukûl ve müellifi Ebû Bekir Alâeddin Muhammed b. Ahmed es-Semerkandî
(539/1144) kastedilmektedir.

-Mevlana Hâfizuddin;102 Kastedilen meşhur Hanefi âlim Ebu’l-Berekât
Hâfizuddin Abdullah b. Ahmed en-Nesefî’dir (710/1310); zira ondan yapılan na-
kil Nesefî’nin usul eseri Keşfü’l-esrâr fi şerhi’l-Menâr’ında bulunmaktadır.103

89 Esved, Künûz, 180b, 205a, 205b.
90 Esved, Künûz, 196b, 205b.
91 Esved, Künûz, 9a, 17b.
92 Esved, Künûz, 188b, 196b, 204a, 204b.
93 Esved, Künûz, 20b.
94 Esved, Künûz, 18b, 19a, 19b, 182a, 183b, 186b, 305b, 316a, 320b, 322b.

-Mevlana Hüsameddin es-Sığnakî;104 Hüsameddin Hüseyin b. Ali el-Buhârî
es-Sığnaki’ye (714/1314) işaret edilmektedir. Sığnaki’nin Ahsiketî’nin Müntehab’ı
üzerine el-Vâfî ve Pezdevî’nin Usûl’ü üzerine el-Kâfî adında iki usul eseri bulun-
maktadır.

-Mevlana Alâeddin Abdülaziz, Şerhu’l-Pezdevî;105 Alâeddin Abdülaziz b. Ah-
med el-Buhârî (730/1330) ve Keşfü’l-esrâr fî şerhi Usûli’l-Pezdevî adlı eseri kaste-
dilmektedir.

bb-Mütekellimin usulü

-Ebu’l-Kasım el-Enmâtî;106 Osman b. Said el-Enmâtî (288/901) Şafii fakih ve
usulcülerdendir.

-Ebu’l-Abbas İbn Süreyc min ashâbi’ş-Şafii;107 İbn Süreyc (306/918) Şafii mez-
hebinde önemli bir yeri bulunan fakih ve usulcülerden sayılmaktadır.

-Ebu Müslim el-İsfahânî;108 Nesihle ilgili görüşü meşhur olan Mutezili âlim
Muhammed b. Bahr el-İsfahânî (322/934) kastedilmektedir.

-Ebu Ali b. Ebi Hureyre;109 Hasan b. Hüseyin, Ebu Ali İbn Ebu Hureyre el-
Bağdâdî (345/956) Şafii fakih ve usulcülerdendir.

-Ebu Bekr ed-Dakkâk;110 Muhammed b. Muhammed b. Cafer, Ebu Bekir
İbnü’d-Dakkâk (392/1002) Şafii âlimlerdendir.

-el-Kavâtı’;111 Ebu’l-Muzaffer es-Sem’ânî’nin (489/1096) Kavatı’u’l-edille’sine
işaret edilmektedir.

-Hüccetü’l-İslam, Gazâlî;112 Meşhur âlim Hüccetü’l-İslam Ebu Hamid Mu-
hammed b. Muhammed el-Gazâlî (505/1111) kastedilmektedir. Usul’e dair el-
Müstesfâ ve el-Menhûl gibi bir çok eseri bulunmaktadır.

104 Esved, Künûz, 177b, 183b.
105 Esved, Künûz, 177b.
106 Esved, Künûz, 199a, 199b.
107 Esved, Künûz, 199a, 205b.
108 Esved, Künûz, 194b, 195b.
109 Esved, Künûz, 205b.
110 Esved, Künûz, 205a, 205b.

-İmam Fahreddin;113 Fahreddin er-Râzî (606/1210) kastedilmektedir. Usul’e
dair el-Mahsûl ve diğer eserleri bulunmaktadır.

-Sahibü’l-İhkâm;114 el-İhkâm fi usuli’l-ahkâm adlı eserin müellifi Seyfeddin
Ali b. Muhammed el-Âmidî (631/1233) kastedilmektedir.

c-Tasavvuf alanında

-Sahibü’l-Esrâr;115 Nakledilen ifadeye nazaran Sufi bir zat olması muhtemeldir.

d-Kelam alanında

- Meşhur âlim Ali b. İsmail b. İshak, Ebu’l-Hasan el-Eş’arî (324/936), ehl-i
sünnetin itikat imamlarındandır.

e-Fıkıh alanında

-Mebsut;116 İmam Muhammed b. Hasan eş-Şeybani’nin (189/805) Hanefi fık-
hına dair el-Asl adıyla da bilinen temel eseridir.

-Kitabü’l-İstihsân, el-İstihsân;117 Mebsût’un bir babıdır.

-es-Siyerü’l-kebir;.118 İmam Muhammed’in (189/805) meşhur Zâhirü’r-rivaye
eserlerinden biridir.

-Nevâzil;119 Müellif adı belirtilmemiştir; ancak bu adla meşhur olan eser Ebu’l-
Leys Nasr b. Muhammed es-Semerkandî’ye (373/983) aittir.

-el-İmam Ebu Bekir Muhammed b. el-Fazl’dan namazda Farsça Kuran oku-
mayla ilgili bir görüşü nakledilmiştir.120

- el-Kemârî (381/991)121 mütekaddim Hanefi âlimlerdendir.

113 Esved, Künûz, 7a.
114 Esved, Künûz, 6b.
115 Esved, Künûz, 2b.
116 Esved, Künûz, 9b, 30b, 177b, 179b, 192b, 314a, 318a, 323a, 327b, 328a, 330a, 330b, 332a.
117 Esved, Künûz, 181b, 182a.
118 Esved, Künûz, 181a, 310a.
119 Esved, Künûz, 305b.
120 Esved, Künûz, 8a.

-el-Esrâr;122 Muhtemelen Debûsî’nin (430/1039) el-Esrâr fi’l-usûl ve’l-füru’ adlı
eseri kastedilmektedir.

-Mebsûtu Fahri’l-islam;123 Fahrü’l-islam el-Pezdevî’nin (489/1089) Mebsût’una
işaret edilmektedir.

-Şemsü’l-eimme, el-Mebsût;124 Şemsü’l-eimme es-Serahsî’nin (483/1090)
Mebsut’una atıf yapılmaktadır:

-Hülâsa;125 İftiharüddin Tahir b. Ahmed el-Buhârî’nin (542/1147) Hanefi fık-
hına dair Hülâsatü’l-fetâvâ adıyla meşhur eseridir.

-el-Îzâh; Hanefi fıkıh eseri olarak atıfta bulunulmuştur.126 Ebu’l-Fazl Rükned-
din Abdurrahman b. Muhammed el-Kirmânî’nin (543/1149) eseridir.127

-Fetâvâ Kadıhan;128 Kadıhan lakabıyla meşhur Hanefi fakihi Fahreddin Hasan
b. Mansur el-Özkendî el-Fergânî’nin (592/1196) ünlü Fetâvâ’sıdır.

-Hidâye, sahibü’l-Hidâye;129 Mergînânî’nin (593/1197) meşhur eseridir.

-Sahibu’l-Muhît fi’t-Tetimme;130 Muhit-i Burhani adıyla meşhur eserin müel-
lifi Burhaneddin el-Buhârî’nin (616/1219) Tetimmetü’l-Fetâvâ adlı eseri kastedil-
mektedir.

-Timurtâşî, Şerhu’l-Câmi’i’s-sagîr;131 Bu zat muhtemelen Zahîrüddin Ahmed
b. İsmail et-Timurtâşî el-Harizmî’dir.132 Kureşî ise bu zatın Zahîrüddin Muham-
med b. Ahmed b. Ömer el-Buhârî (619/1222), eserinin de el-Fevâidü’z-Zahîriyye
adıyla bilinen eser olduğunu tahmin etmiştir.133 Bu sonuncu eser üzerine Esved’in
haşiyesi bulunduğu yukarıda geçmişti.

122 Esved, Künûz, 308a, 330a.
123 Esved, Künûz, 25b.
124 Esved, Künûz, 13b.
125 Esved, Künûz, 305b.
126 Esved, Künûz, 30b.
127 Kâtib Çelebi, Keşfü’z-zunûn, I, 211.
128 Esved, Künûz, 305b.
129 Esved, Künûz, 179b, 306b.
130 Esved, Künûz, 331a.
131 Esved, Künûz, 7b.
132 Sezgin’in tahminine göre eserini 650/1252’den önce telif etmiştir; bk. Sezgin, GAS, I, 429. Baberti

(786/1384) gibi Hanefi müellifler Timurtâşî’nin Şerh’inden bolca nakilde bulunmaktadır; bk. Baberti,
İnâye, I, 231, 327; II, 226; VI, 97; X, 371.

133 Kureşî, Cevâhir, I, 148; IV, 413.

-el-İmam Muhammed b. İsmail fi’s-Sahîh;134 Sahihü’l-Buharî kastedilmektedir.

-Şerhu’l-âsâr;135 Büyük ihtimalle Tahâvî’nin (321/933) Şerhu meâni’l-âsâr’ı
kastedilmektedir.

g-Tefsir alanında

-Mukâtil;136 İlk tam tefsir eserini telif eden zat olarak meşhur Mukâtil b. Süley-
man el-Ezdî el-Belhî (150/767) kastedilmektedir.

-Zeccâc;137 Ebu İshak İbrahim b. es-Serî ez-Zeccâc el-Bağdâdî’nin (311/923)
Meâni’l-Kur’ân adlı eseri meşhurdur.

-Şerhu’t-Te’vîlât;138 İmam Matürîdî’nin Te’vilâtü’l-Kur’ân adlı tefsirinin
Alâeddin es-Semerkandî (539/1144) tarafından yapılan şerhidir.

Ayrıca kimi yerlerde Hasan-ı Basri (110/728),139 Katâde (117/735),140 Kelbî
(146/763)141 ve Abdurrahman b. Zeyd b. Eslem (182/798-799)142 gibi ilk dönem
müfessirlerinin görüşleri nakledilmektedir. Bazen de “et-Tefsîr”143 denilerek muay-
yen bir kitaptan ziyade genel anlamda tefsir kaynaklarına atıfta bulunulmaktadır.

Alâeddin Esved’in bu kaynakların bir kısmından dolaylı şekilde nakilde bu-
lunduğu söylenebilirse de birçoğundan dolaysız nakilde bulunduğu anlaşılmakta-
dır.